
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji v prosinci 2024 

 
V Moravskoslezském kraji (dále jen MSK) bylo v prosinci hlášeno celkem 1 276 infekčních 
onemocnění, čímž nemocnost na infekční onemocnění dosáhla 107 případů na 100 000 
obyvatel. Celkem byly hlášeny 4 úmrtí na infekční onemocnění. Ve srovnání s prosincem 2023 
došlo téměř k pětinásobnému poklesu počtu všech hlášených případů infekčních onemocnění, 
což bylo způsobeno poklesem počtu onemocnění covid-19. 

 
V prosinci byl v MSK zaznamenán 1 hromadný výskyt gastrointestinálních potíží v okrese 
Karviná ve zdravotnickém zařízení, onemocnělo celkem 24 osob. Dále pokračovala epidemie 
virové žloutenky typu A (dále jen VHA), kdy v kraji za měsíc prosinec přibylo celkem 30 
nemocných žloutenkou typu A. V MSK za celý rok 2024 je evidováno celkem 216 laboratorně 
potvrzených případů onemocnění VHA, z toho 162 případů VHA je v návaznosti na primární 
ohnisko v Ostravě-Přívoze. V prosinci nově vzniklo ohnisko v Ostravě-Zábřehu. Mezi 
nemocnými jsou především nezletilé osoby. Proti VHA neexistuje specifická léčba a jediným 
nejúčinnějším způsobem ochrany před touto nákazou je očkování. 
 
Graf č. 1 Hlášené případy onemocnění VHA v MSK dle okresů v jednotlivých týdnech od 12. 
do 52. kalendářního týdne roku 2024 a 1. kalendářního týdne roku 2025, n=216 

 

 
 
Zdroj: ISIN, KHS MSK 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Virové záněty jater: 

• 30 případů virového zánětu jater typu A (1x Nový Jičín, 2x Opava, 27x Ostrava), 

• 1 případ chronického virového zánětu jater typu B (1x Nový Jičín), 

• 1 případ akutního virového zánětu jater typu C (1x Ostrava), 

• 4 případy chronického virového zánětu jater typu C (2x Nový Jičín, 2x Ostrava), 

• 4 případy virového zánětu jater typu E (1x Frýdek-Místek, 1x Opava, 2x Ostrava). 
 
Vybraná akutní průjmová onemocnění: 

• 101 případů onemocnění kampylobakteriózou,  

• 29 případů onemocnění salmonelózou, z toho 2 případy salmonelové sepse, 

• 45 případů jiných bakteriálních průjmových onemocnění, 

• 40 případů virových průjmových onemocnění. 
 
Z parazitárních nákaz bylo v prosinci na území MSK hlášeno 111 případů onemocnění 

svrabem. Trend hlášených případů onemocnění svrabem v MSK od roku 2015 znázorňuje graf 

č. 2. Dále byl hlášen z okresu Opava 1 případ giardiózy (Giardia intestinalis) a 1 případ 

toxoplazmózy a z okresu Karviná 2 importované případy malárie (Plasmodium falciparum) po 

návratu ze Zanzibaru. 

Z importovaných nákaz byl v tomto měsíci hlášen i 1 případ horečky Dengue z okresu Opava 
po návratu z Karibiku. 
 
 

 ZDROJ 

ZDROJ 

http://www.khsova.cz/
https://www.explore.com/1419907/take-trip-to-zanzibar-coast-africa-budget-friendly-beach-vacation/
https://www.shutterstock.com/cs/image-vector/jaundice-icons-outline-style-yellowing-skin-2508050219


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Graf č. 2 Trend počtu hlášených případů svrabem v MSK 2015 až 2024 

Zdroj: ISIN, KHS MSK 

 
Z respiračních nákaz bylo v prosinci zaznamenáno 218 případů onemocnění černým/dávivým 
kašlem (18,3 případů na 100 000 obyvatel). Proti černému kašli se lze chránit očkováním, které 
je v ČR součástí povinného očkování, dospělí mají možnost nechat se přeočkovat současně 
s očkováním proti tetanu.  
Přehled hlášených případů dávivého kašle dle okresu včetně nemocnosti za prosinec 2024 
znázorňuje tabulka č. 1.  

 
Tabulka č. 1 Hlášené případy dávivého kašle dle okresu v prosinci 2024 

Okres Abs. počet případů Rel. výskyt na 100 000 obyvatel 

Bruntál 7 7,8 

Frýdek-Místek 24 11,2 

Karviná 61 25,2 

Nový Jičín 11 7,2 

Opava 54 30,8 

Ostrava-město 61 19,3 

MSK 218 18,3 

 
Z neuroinfekcí byl hlášen 1 případ klíšťové encefalitidy z okresu Nový Jičín. Dotyčná osoba si 
není vědoma přisátí klíštěte. Přestože existuje účinné očkování proti tomuto onemocnění, tato 
osoba nebyla očkována. 
V prosinci byl hlášen 1 nový případ onemocnění HIV u muže z Ostravy. 

 
V prosinci byly hlášeny 4 případy legionelóz z okresu Karviná (1), Nový Jičín (1), Opava (1) 
a Ostrava-město (1). Nejčastějším a nejzávažnějším projevem tohoto onemocnění je zánět plic. 
Preventivním opatřením minimalizujícím pomnožení legionel ve vodovodním řádu je udržování 
teploty vody nad 55 °C nejlépe 60 °C, dále 1 případ bartonelózy (nemoc kočičího škrábnutí) 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

z okresu Karviná a 1 případ listeriové sepse (Listeria monocytogenes) s úmrtím 
imunokompromitované osoby z okresu Frýdek-Místek. 
 
K přenosu listeriózy dochází nejčastěji kontaminovanými potravinami, proto je třeba dbát 
na dodržování správné hygienické praxe při manipulaci s potravinami: 

• nezbytná je důkladná tepelná příprava stravy (zejména té z živočišných zdrojů), 

• důkladné omytí syrového ovoce a zeleniny před jídlem, 

• oddělené skladování syrového masa od ostatních potravin, 

• důsledné mytí rukou a kuchyňského náčiní, 

• vyvarování se konzumaci nepasterizovaného mléka a mléčných výrobků, 

• těhotným ženám a osobám se sníženou imunitou je doporučeno nejíst měkké a zrající 
sýry a omezit konzumaci fermentovaných salámů, uzenin a lahůdkových výrobků. 

 
 
 
 
 
 

ZDROJ 

http://www.khsova.cz/
https://www.slevomat.cz/akce/1049779-vynikajici-syry-z-cheesy?utm_medium=organic&utm_source=google

